Ad ogni modo però il passo in esame non rappresenta una forte base neppure pei sostenitori della teoria dominante, anche perchè i luoghi delle fonti riguardanti, come

(1) Op. cit. p. 39.

(2) Op. cit. p. 168.

questo, i contratti innominati han subito numerose interpolazioni, divenendo oggetto di critiche fortissime.

d) D. 33. 9. 2. Accursio, glossando, non si preoccupa di manifestare alcuna idea sua, ma ripete, mutate le parole, il pensiero romano. Baldo dice: *In actione legis Aquiliae venit interesse commune non interesse affectionis et pretia rerum non metimur ex singulari affectione sed aestimatione commune.*

Qui si tratta di un vero *damnum iniuria datum* che si muta, come in ogni caso previsto dalla legge Aquilia, in una prestazione in danaro: affermazione che non può essere distrutta dalla constatazione che il concetto del *damnum* si spiritualizzò nel decorso del tempo (1) o dall'altra che accanto alla legge vi fu un'*actio in factum ad legem Aquilianam accomodata* (2), perchè, innanzi tutto, il testo in esame non si riferisce a questa e perchè tale *actio* è dovuta all'opera posteriore del diritto comune per una maggiore estensione dell'applicabilità della legge Aquilia.

II.

Ed eccoci ai testi addotti a sostegno della contraria opinione:

a) D. 18. 7. 7. pr. Accursio all'*agere possit* glossa: *non aget nisi pecuniariter venditoris intersit, ut subiicit. Et sic cum approbet hanc distinctionem intersit sua pecuniariter, vel non. Ibi non intercessit stipulatio; hic agitur ad poenam conventam.* Ed al *cogitur*: *Ergo interesse spectatur in poenali actione: ut hic, secus in poenali actione.* Sicchè il venditore *vix agere potest vindictae ratione* pel patto *ex ne Italia esset* ma *acturus utiliter si in poenam inciderit.* Bartolo dice:

(1) MINOZZI, *Studio sul d. non patrim*, p. 90.

(2) FERRINI, *Encl. giur. it. voc. Danni*, pp. 63, 76.

« *Si poena promittitur pacto nudo non potest exigi nisi intersit* » con quanta giustezza non sappiamo vedere nel caso presente. Dal passo in esame si rileva che il contratto di buona fede non può essere sanzione di interessi cattivi: ma in forza di un patto di tal natura si potrà agire qualora si cada in una pena verso un terzo e per quel tanto per cui si è tenuti. Tutta l'importanza del passo è nel *quatenus alii praestare cogitur*: sempre che *pecuniariter intersit venditoris* sarà possibile l'azione. Si osserva al riguardo dallo Scialoja (1) che anche qui si tratta di interesse o meno, ma non della natura della prestazione. Papiniano parte da un principio di morale (3) che vieta all'uomo di nuocere all'altro uomo e perciò, mentre dà modo di potere nei patti aggiunti al contratto giovare ad altri, vieta ogni patto che miri allo scopo di far del male. Ciò in tesi generale. Però concede azione in questo secondo caso allo scopo di tenere indenne colui che per l'adempimento del patto, in seguito della non osservanza di esso, subisce una lesione patrimoniale.

Ragionando in base del pietismo moderno si potrà dire che in questo caso il precetto di morale resti violato: ma chi non sa quale fosse l'animo dei romani verso gli schiavi? E poi qui siamo nel campo proprio dei patti aggiunti ad un'obbligazione principale e traenti forza da essa. Pel contratto il venditore deve ricevere il prezzo dello schiavo innanzi tutto e le indennità dovutegli per l'inosservanza dei patti non urtanti la morale, la coscienza pubblica. Non si

(1) Op. cit., pag. 58.

(2) Il PERNICE infatti crede (op. cit. p. 184) che la *bona fides* nel concetto di Papiniano non abbia solo carattere commerciale, ma etico ed altamente morale e che l'espressione *affectus* non significhi solo affetto, amorevolezza, nel senso ordinario, ma abbia anche un contenuto etico (v. ivi nota 2^a).

potrà obbligare il compratore alla coercitiva osservanza di essi, trattandosi di *facere*, ma solo al pagamento di un tanto, sia fissato dalle parti o sia determinato dal giudice. Bisogna ancora considerare che l'apposizione di tal genere di patti corrispondeva ad una minorazione del costo dello schiavo.

Per queste ragioni e per l'altra che cioè tra un popolo eminentemente schiavista come il romano quella opinione comune che assegnava un valore maggiore o minore agli schiavi, doveva assegnare un valore al fatto della cessazione dello stato di schiavitù, per effetto della manumissione o dell'utilità di essa, credo che il passo in esame possa addursi a favore e non contro la tesi della patrimonialità.

b) D. 18. 7. 6. Accursio glossa dicendo che se il venditore vende col patto *ne manumittatur, poenam non patitur, quia ipso iure non tenet manumissio*: se vende col patto *ne prostituatur* allora potrà agire *ex vendito si poenalis stipulatio interposita non fuisset*. Nel caso poi di patto *ne exportaretur vel ut exportaretur*, Papiniano credeva che non si potesse agire *ex vendito si quod pactum factum non esset, nisi pecuniariter interesset sua*: si agirà secondo Sabino *ad interesse, quia minoris facta fuit venditio ut tale pactum servetur*. Baldo dice: *Quando duo deducuntur poena simplex apposita, censetur apposita propter id quod laedit non propter id quod non laedit*.

È il testo salda base della teoria in parola? Il testo ancor esso non tratta della natura della prestazione, considerata come oggetto dell'obbligazione e che nel caso speciale (compra-vendita) è pecuniaria, ma dell'interesse. Certo, il ravvedimento confessato di un giureconsulto di tanta autorità quale Papiniano dà da pensare, massime se si pone in relazione questo passo con quello precedentemente esaminato. Dal secondo però si rileva che la patrimonialità o meno dell'interesse si desume dagli scopi di-